<sup>5</sup>El préstamo gratuito de libros *ad usum legendi*, para leerlos, se suele hacer con el contrato unilateral del comodato. Véase un ejemplo interesante fechado en Barcelona el día 19 de septiembre de 1481: “Ego Bartholomeus Vallschar, canonicus et sacrista ecclesie Barchinone, confiteor et recognosco vobis... quod habui et recepi a vobis ex causa comodati *ad usum legendi* reverendissimo in Christo patri et domino domino Petro, miseratione divina Cardinali Hispaniensi, quendam librum scriptum in papiro postibus munitum sive cohoperatum, cum suis clausuris sive *gafets*, nominatum *Constantinopolitanum*. Incipiens in secundo foleo scripto: “Prepositio domini Abbatis”. Et finit in postremitate dicti folei: “si tamen ergo ipsa”. Incipit etiam in penultimo foleo: “escere sed male”. Et finit: “talis tenoris et constitutionis”. Et ideo...

servidor Pere d'Albalat, habían sido transcritos o copiados por el testador. Ambos libros los legaba al tal Pere d'Albalat. A un canónigo de la catedral de Barcelona le prestó las *Sátiras* del poeta satírico Juvenal con las glosas o comentarios conocidos desde el siglo IV. Tal libro debía ser recuperado. A otro canónigo de la misma sede le legaba el libro que le había prestado, es decir, los *Sermones* de Roberto de Bardi (Robertus de Bardis, †1349). Y un tercer canónigo tenía en préstamo de él un *Plauto*, es decir, algunas obras del célebre comediógrafo latino del siglo III-II aC. Tal obra debía ser recuperada. Al librero Pere Roger le había prestado una parte de la *Glosa de la Biblia*, sin dar ninguna pista de su autor, y dos libros de *Gramática*<sup>6</sup>. Sólo el libro que contenía la parte de la Biblia glosada debía ser recuperado. También debía ser recuperado otro libro prestado: *Contemplacions* de San Bernardo, prestado para que fuera copiado. Otros libros prestados<sup>7</sup> fueron

Convenio et promitto vobis... quod dictum librum, omni dolo et culpa remotis, fideliter custodiām et in ipsum custodiēdūm summam et exactissimam diligēciam adhibere et ipsum etiam vobis restituām absque omni deterioratione et damno seu eius extimationem, suscipiens in me omnem casum, fortuitum et eventum incendii, naufragii, furti, ruynē, rapine et alium quemque, tam humanum quam divinum..., AHPB, D. Ginebret, *Manual*, 1481, juliol 21-1482, març, 20, s.n. [219/14].

<sup>6</sup>Son abundantes también los contratos de préstamos de libros *causa studendi*. Véase un ejemplo interesante fechado el día 4 de noviembre de 1466: "Gaspar Mieras, clericus simpliciter tonsuratus, iurisperitus, filius vestri honorabilis domini Thome Mieras, licenciati in decretis, civis Barchinone, et a vobis eodem domino patre meo emancipatus, confiteor et recognosco eidem honorabili domino patri meo quod habui et recepi a vobis *ex causa comodati* per vos michi *causa studendi* libros sequentes: videlicet, quasdam *Decretales*, que costiterunt viginti libris (sic) et undecim solidis (sic) monete Barchinone. Item, quendam *Codicem* sive *Codi* cum postis cohōpertis pelle viridi, unam *Digestam Veterem* cum cohōpertis postis fustee. Item, quendam *Inforciatam* cum postibus engratades, unum *Sisè* et quasdam *Clementinas glosadas*. Item, *les gloses del Sisè*, et *Summa de Gotfre, Innocentium meliorem*, et quendam *Bartholom super prima parte Digeste Nove*, et quasdam *Oras Marie et Salmos Penitentiales...*, AHPB, B. Requesens, *Manuale instrumentorum duodecim* 1466, gener, 4 - 1466, desembre, 10, s.n. [203/12]. Sobre los manuales de gramática en uso en Barcelona durante los siglos XIV y XV, véase Josep HERNANDO, *Lectores y libros en los protocolos barceloneses en el siglo XV: La formación básica posible de un lector barcelonés*, en "Napoli nobilissima", 33 (Napoli 1994), pp. 147-156.